
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA
PORTARIA Nº 318, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que 
visa a adequação da cessão dos servidores cedidos para outros 
órgãos do Estado e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 616/2018-PRESI/
COHAB, de 18/07/2018, que solicita a prorrogação da cessão da 
servidora ELIZABETH DE CARVALHO MELO,
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão da servidora ELIZABETH DE CARVALHO 
MELO, matrícula nº. 27200/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 
para a Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar de 08/06/2018, sem ônus para 
o Órgão de origem.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
08/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de julho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 319, DE 18 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que 
visa a adequação da cessão dos servidores cedidos para outros 
órgãos do Estado e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 616/2018-PRESI/
COHAB, de 18/07/2018, que solicita a prorrogação da cessão da 
servidora ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA,
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão da servidora ISABELA MONTEIRO 
BASTOS BANDEIRA, matrícula nº. 80844972/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar de 08/06/2018, sem ônus para o 
Órgão de origem.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
08/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de julho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 320, DE 18 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que 
visa a adequação da cessão dos servidores cedidos para outros 
órgãos do Estado e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 616/2018-PRESI/
COHAB, de 18/07/2018, que solicita a prorrogação da cessão da 
servidora ROSANA PEREIRA FERNANDES,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 18/07/2018 a Portaria nº 016, 
de 26/01/2017, que cedeu a servidora ROSANA PEREIRA 
FERNANDES, matrícula nº. 4375/1, ocupante do cargo de 
Técnico “B”, para a Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB, sem ônus para o Órgão de origem.
II – CEDER, a servidora ROSANA PEREIRA FERNANDES, 
matrícula nº. 4375/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, para a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar de 18/07/2018, sem ônus para o 
Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de julho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 340891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 0635 DE 18 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/298282.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 

os servidores abaixo relacionados de acordo com os períodos 
discriminados, para responderem pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
matrícula nº 5706980/2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

Nome Matrícula Período

MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA 5092850/1 02 a 06/07/2018

CLEBER MONTEIRO MARQUES 722308/1 09 a 13/07/2018

MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS 
CRUZ 5108799/1 16 a 20/07/2018

ANGELA MARIA ANDRADE 
ZEFERINO DE LIMA 86657/1 23 a 25/07/2018

OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR 6211/1 26 a 31/07/2018

PORTARIA N° 636 DE 18 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/278255.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/07/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 467/ 2006, publicada no DOE n° 30.757 de 
31/08/2006, que cedeu para a FUNDAÇÃO HEMOPA, a servidora 
IACY DE OLIVEIRA GALVAO, matrícula n° 5150540/1, cargo 
TECNICO DE LABORATORIO, lotada no LABORATORIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0637 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e 
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de 
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/294062.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS EDUARDO 
CARDOSO MARTINS, matrícula n° 54189942/1, cargo 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– SANTARÉM, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 341034

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 111/SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Tacrolimus 5mg e 1mg), visando 
atendimento de paciente através de Demanda Administrativa.
FIRMA VENCEDORA:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA. CNPJ  Nº 
05.049.432/0001-00,  foi a vencedora do item 1, pelo critério de 
menor preço por item, no total de R$ 11.000,00 (onze mil reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2018: 
R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Belém (PA), 23/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 340932

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 676, 23 de julho de 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 214, de 29 de 
março de 2018, publicada no DOE nº 33.588 de 02.04.2018, 
que determinou a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar indício de irregularidade na URE MIA com afastamento da 
servidora D. E. F. B. para exercer atividade política, na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente 
de Sindicância do 1º CRS, o qual concluiu que a servidora não 
infringiu a falta funcional prevista no art. 177, VI, da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
da Manifestação Jurídica nº 1133/2018 às fl s. 67 nos autos do 
Processo Administrativo nº 301105/2016 e 347096/2016;

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR a presente Sindicância Administrativa, com 
fundamento no art. 201, inc. I, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 23 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 341231
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N° 059/2017/TJ/AP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 041/2017/TJ/AP, processo nº 
29503/2017, TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de microcomputadores 
com processador de 4 núcleos físicos, 4 threads e cache de 6mb, 
4gb de RAM, HD de 500gb e nobreaks de 1.2KVA
VIGÊNCIA: 10/08/2017 a 09/08/2018.
Empresa: GL ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 
52.618.139/0030-31, Av. Pirâmide, 661 – 633 e 731 - Bairro 
Eldorado – CEP: 09970-330 - Diadema – SP. - TEL: (11) 4075-
7082 neste ato representado pelo Sr. ALEXANDER ALFONSO 
DELGADO MONTALVO portador do RG nº 025774-0 e do CPF/
MF nº 236.982.068-38.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V.UNITARIO TOTAL

02 Nobreak Station II 
1.200VA 15 R$ 474,40 R$ 

7.116,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 341031
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde 
Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna-se público que 
RECEBEU, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA/
Itaituba, a PRORROGAÇÃO da Licença de Instalação, Sob o 
Número 008/2017, Processo Nº 550/2016, com validade 
até 27/06/2019, do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
TAPAJÓS, situado na Avenida Marechal Rondon, S/N, CEP: 
68181-010, Município de Itaituba/Pa.

Protocolo: 341220

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 131
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo 
III, unidade IV e VII; Módulo IV, unidade I e Modulo V, unidade II 
e III no município de Belém, no período de 30/07 a 03/08/2018 
e 06 a 10/082018. Totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: 4.800,00
Data da Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 17/08/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          
NE nº 00342/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Michele Monteiro Sousa - CPF. Nº 684.358.272-91
Endereço: Rua Tiradentes,  n° 700 aptº 501 – Bairro: Reduto – Belém - PA
CEP: 66.053-330
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 341192
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 128
Exercício: 2018
Objetivo: Contratação para aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, itens: 06, 07, 10, 11, 24 e 78, da ATA de Registro 
de Preços Nº 06/2017, para atendimento das necessidades 
da ETSUS/PA conforme condições, quantidades e exigências 


